juste valeur continuent d’être comptabilisées aux postes Revenus tirés des activités de négociation ou Revenus autres que d’intérêts – Autres. Nous
n’avons pas retraité nos résultats trimestriels ou annuels pour les périodes antérieures au 1er février 2014, puisque les montants n’étaient pas
importants. Les montants constatés dans le compte de résultat du premier trimestre de 2014 ont été comptabilisés dans les autres éléments du
résultat global pour le trimestre clos le 30 avril 2014.

Le tableau ci-dessous présente l’incidence de l’adoption de la norme susmentionnée sur notre état consolidé du résultat global et sur notre
compte consolidé de résultat pour la période de neuf mois close le 31 juillet 2014. Les données présentées en vertu des dispositions sur le risque de
crédit propre d’IFRS 9 sont comparées aux résultats pro forma que nous aurions comptabilisés si nous avions continué d’appliquer IAS 39. L’adoption
n’a pas eu d’incidence sur notre bilan consolidé.

Pour la période de neuf mois close le 31 juillet 2014

(en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)
Données pro

forma (IAS 39) Incidence

Données
présentées

(IFRS 9)

État consolidé du résultat global
Total des autres éléments du résultat global, déduction faite de l’impôt 662 $ (110)$ 552 $

Compte consolidé de résultat
Revenus autres que d’intérêt – Revenus tirés des activités de négociation 758 $ 137 $ 895 $
Revenus autres que d’intérêt – Autres 324 13 337
Frais autres que d’intérêt – Ressources humaines (1) 8 404 46 8 450
Bénéfice net 6 595 76 6 671
Bénéfice de base par action (en dollars) 4,40 0,05 4,45
Bénéfice dilué par action (en dollars) 4,38 0,05 4,43

(1) Les ajustements ont trait aux arrangements de rémunération variable.

Au cours du premier trimestre, nous avons adopté les nouvelles normes comptables suivantes :

IAS 19, Avantages du personnel (IAS 19)
Les modifications à IAS 19 changent la manière de comptabiliser les prestations de retraite et autres avantages postérieurs à l’emploi,
particulièrement les gains actuariels et les pertes actuarielles, les coûts des services passés, les frais d’intérêt et le rendement des actifs des régimes.
La norme modifiée élimine le report et l’amortissement des écarts actuariels par le biais du résultat net, exigeant plutôt la comptabilisation

[…]

de compensation sur la situation financière d’une entité. En vertu des modifications, les entités doivent présenter le montant brut et le montant net
des conventions-cadres de compensation et des accords semblables, y compris l’incidence des garanties financières, qu’elles soient présentées ou
non au montant net dans le bilan. Nous avons adopté les modifications à IFRS 7 le 1er novembre 2013. L’adoption des modifications n’a eu aucune
incidence sur les états financiers résumés. Les informations annuelles requises par les modifications, y compris celles des périodes comparatives,
seront présentées dans les états annuels consolidés pour l’exercice 2014.

66 Banque Royale du Canada Troisième trimestre de 2014

Note 2 Sommaire des principales méthodes comptables, estimations et jugements (suite)

L’incidence de l’adoption au premier trimestre des normes expliquées ci-dessus sur nos bilans consolidés au 31 octobre 2013, au 31 juillet 2013 et
au 31 octobre 2012 et sur nos comptes consolidés de résultat pour les exercices clos les 31 octobre 2013 et 2012 est présentée dans les tableaux
suivants.

Au 31 octobre 2013

Ajustements

(en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)
Montant

publié IAS 19 IFRS 10 IFRS 11
Incidence

totale
Montant

retraité

Bilan consolidé
Trésorerie et montants à recevoir de banques 15 870 $ – $ – $ (320)$ (320)$ 15 550 $
Dépôts productifs d’intérêts à des banques 9 061 – – (22) (22) 9 039
Valeurs mobilières – Titres détenus à des fins de transaction et Titres

disponibles à la vente 182 718 – 1 (9) (8) 182 710
Prêts – Prêts de gros (1) 89 998 – 3 181 184 90 182
Autres – Participations dans des coentreprises et des entreprises associées 112 – – 135 135 247
Autres – Actifs au titre des avantages du personnel 1 084 (923) – – (923) 161
Autres – Autres postes touchés par les changements de méthodes

comptables (2) 40 503 292 – (412) (120) 40 383
Postes non touchés par les changements de méthodes comptables 521 473 – – – – 521 473

Total de l’actif 860 819 (631) 4 (447) (1 074) 859 745

Dépôts – Entreprises et gouvernements (1) 349 994 – 903 (33) 870 350 864
Autres – Passifs au titre des avantages du personnel 1 759 268 – – 268 2 027
Autres – Autres passifs 39 113 (24) 1 (414) (437) 38 676
Titres de fiducie de capital 900 – (900) – (900) –
Bénéfices non distribués 28 314 (876) – – (876) 27 438
Autres composantes des capitaux propres 1 207 1 – – 1 1 208
Postes non touchés par les changements de méthodes comptables 439 532 – – – – 439 532

Total du passif et des capitaux propres 860 819 $ (631)$ 4 $ (447)$ (1 074)$ 859 745 $

Compte consolidé de résultat
Bénéfice net (exercice clos le 31 octobre 2013) 8 429 $ (87)$ – $ – $ (87)$ 8 342 $

Trimestre clos le 31 janvier 2013 2 070 (23) – – (23) 2 047
Trimestre clos le 30 avril 2013 1 936 (27) – – (27) 1 909
Trimestre clos le 31 juillet 2013 2 304 (19) – – (19) 2 285
Trimestre clos le 31 octobre 2013 2 119 (18) – – (18) 2 101

Bénéfice de base par action (en dollars) (exercice clos le 31 octobre 2013) 5,60 (0,07) – – (0,07) 5,53
Bénéfice dilué par action (en dollars) (exercice clos le 31 octobre 2013) 5,54 (0,05) – – (0,05) 5,49

Au 31 juillet 2013

Ajustements

(en millions de dollars canadiens)
Montant

publié IAS 19 IFRS 10 IFRS 11
Incidence

totale
Montant

retraité

Bilan consolidé
Trésorerie et montants à recevoir de banques 14 083 $ – $ – $ (155)$ (155)$ 13 928 $
Dépôts productifs d’intérêts à des banques 7 376 – – (28) (28) 7 348
Valeurs mobilières – Titres détenus à des fins de transaction et Titres

disponibles à la vente 174 302 – 73 (10) 63 174 365
Prêts – Prêts de gros (1) 86 872 – 3 182 185 87 057
Autres – Participations dans des coentreprises et des entreprises associées 135 – – 152 152 287
Autres – Actifs au titre des avantages du personnel 1 099 (926) – – (926) 173
Autres – Autres postes touchés par les changements de méthodes

comptables (2) 43 385 249 – (771) (522) 42 863
Postes non touchés par les changements de méthodes comptables 524 052 – – – – 524 052

Total de l’actif 851 304 (677) 76 (630) (1 231) 850 073

Dépôts – Entreprises et gouvernements (1) 339 975 – 903 (38) 865 340 840
Autres – Passifs au titre des avantages du personnel 1 806 134 – – 134 1 940
Autres – Autres passifs 35 205 (26) 1 (592) (617) 34 588
Titres de fiducie de capital 828 – (828) – (828) –
Bénéfices non distribués 27 251 (783) – – (783) 26 468
Autres composantes des capitaux propres 1 040 (2) – – (2) 1 038
Postes non touchés par les changements de méthodes comptables 445 199 – – – – 445 199

Total du passif et des capitaux propres 851 304 $ (677)$ 76 $ (630)$ (1 231)$ 850 073 $

Banque Royale du Canada Troisième trimestre de 2014 67

Au 31 octobre 2012 et pour l’exercice clos à cette date

Ajustements

(en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)
Montant

publié IAS 19 IFRS 10 IFRS 11
Incidence

totale
Montant

retraité

Bilan consolidé
Trésorerie et montants à recevoir de banques 12 617 $ – $ – $ (189)$ (189)$ 12 428 $
Dépôts productifs d’intérêts à des banques 10 255 – – (9) (9) 10 246
Valeurs mobilières – Titres détenus à des fins de transaction et Titres disponibles

à la vente 161 611 – 1 (10) (9) 161 602
Prêts – Prêts de gros (1) 79 953 – 3 (7) (4) 79 949
Autres – Participations dans des coentreprises et des entreprises associées 125 – – 452 452 577
Autres – Actifs au titre des avantages du personnel 1 049 (920) – – (920) 129
Autres – Autres postes touchés par les changements de méthodes comptables (2) 47 881 367 – (834) (467) 47 414
Postes non touchés par les changements de méthodes comptables 511 609 – – – – 511 609

Total de l’actif 825 100 (553) 4 (597) (1 146) 823 954

Dépôts – Entreprises et gouvernements (1) 312 314 – 903 (21) 882 313 196
Autres – Passifs au titre des avantages du personnel 1 729 589 – – 589 2 318
Autres – Autres passifs 41 371 (35) 1 (576) (610) 40 761
Titres de fiducie de capital 900 – (900) – (900) –
Bénéfices non distribués 24 270 (1 108) – – (1 108) 23 162
Autres composantes des capitaux propres 830 1 – – 1 831
Postes non touchés par les changements de méthodes comptables 443 686 – – – – 443 686

Total du passif et des capitaux propres 825 100 $ (553)$ 4 $ (597)$ (1 146)$ 823 954 $

Compte consolidé de résultat
Bénéfice net 7 539 $ (32)$ – $ – $ (32)$ 7 507 $
Bénéfice de base par action (en dollars) 4,98 (0,02) – – (0,02) 4,96
Bénéfice dilué par action (en dollars) 4,93 (0,02) – – (0,02) 4,91

(1) Les montants ont été retraités par rapport à ceux publiés initialement afin de refléter les changements de classement effectués au cours de la période considérée.
(2) Comprend les locaux et le matériel, le goodwill, les autres immobilisations incorporelles et les autres actifs.

Modification du classement des actions privilégiées de premier rang de série AZ
Au cours du trimestre, les actions privilégiées de premier rang de série AZ ont été reclassées des passifs aux capitaux propres. Les actions privilégiées